令和６年 11月 26日

会 員 各位

公益社団法人八幡薬剤師会

会 長 有 吉  浩 文

令和６年度第 12 回八幡薬剤師会学術研修会のご案内

平素より、本会事業にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今回の研修会は、地域支援体制加算施設基準（９）に基づく、健康サポート機能に絡む資質向

上と医学薬学的管理指導に関する研修として、下記の内容で研修会を開催いたします。

受講のお申し込みは、12月６日(金)までにお願いいたします。

記

日   時： 令和６年１２月１２日（木）19:30～21:05

場   所： 健康医療福祉研修会館および web研修(Zoom配信)

内   容： コーヒーは比類のないナイアシン供給源
 東京薬科大学 名誉教授 岡希太郎 先生

要  旨： 毎日のコーヒーには、加齢性で致死性の三大死因病を予防する様々なデータ
が発表されています（国立がん研究センター他）。しかし全体像を説明できる
メカニズムは不明でした。演者は稚内市図書館に所蔵されていた古文献の記
録、「江戸末期の宗谷岬で露寇警備にあたった津軽藩兵は、珈琲を飲んでいた
お陰で浮腫病死を免れた」に注目して、近年のコーヒー研究を PubMedを使っ
て追跡してきました。そして今年、コーヒーが他に例のないナイアシン供給
源で、細胞のエネルギー産生に必須であることが解明されました。積年の謎
が解けた気持ちです。

受 講 費： 正会員（Ａ会員･B会員･賛助会員・研修会登録者）と学生：無料
直方鞍手薬剤師会会員：500円
非会員（正会員以外全て）：3,000 円

申 込 み： 【参加登録】八幡薬剤師会会員・八幡地区非会員・直方鞍手薬剤師会会員
の方は、下記 URLまたは QRコードから日薬研修プラットフォ
ームにお申込みください。

  https://nichiyaku.manaable.com/login

※受講費を納められた直方鞍手薬剤師会会員・非会員の方には、プラ

ットフォームよりメールが届きます。
受講費振込先：福岡ひびき信用金庫 本店営業部

            普通 1073984 公益社団法人八幡薬剤師会

単   位： 日本薬剤師研修センター研修単位 １単位

・Zoom へのログインは、必ずご自身のお名前でお願いいたします。

・19 時 30 分までにログインしていない方、途中退出の方、継続したログインが確認できな
い方、司会より退出の連絡がある前にログアウトした方は、受講単位の認定は行えませ
んので、ご注意いただきますようお願いいたします。

 以上

https://nichiyaku.manaable.com/login